Recenser possunt inter præcipuos Consuetudinis effectus, infinita propemodum mutationes, qua à Christo ad nos circà Disciplinam factæ sunt, sicut in posterum usque ad ultimum ejus Adventum.

### SECTIO ULTIMA.

#### *Quomodo probetur Consuetudo?*

I. D Epositionibus Testium probatur Consuetudo. *De Verborum Significatione.* Cap. *Abbate.* §. 2. Nos. init. LIB. V. DECR. TIT. XL. Cap. 26.

II. Per Majores, qui habere debent de Consuetudine notitiam plenioram, super Controversias, sollicitè veritas inquiri debet. *De Officio Archidiaconi.* Cap. *Dilectio.* §. penult. idèque. LIB. I. DECR. TIT. XXIII. Cap. 10.

III. Per eosdem Majores constare debet de pacifice sive obtentâ Consuetudine. *ibid.*

IV. Non videtur injuriam facere, qui utitur jure suo, cùm per Testes probatum est, quod hoc jure usus fuerit. *De Electione.* Cap. *Cum Ecclesia.* §. *Mandamus.* LIB. I. DECR. TIT. VI. Cap. 31. med.

V. Ecclesia antiquo jure uti liberè debet, maximè si sit notoriū, quod in Provincia, Generalis Consuetudo servetur, ut in cæteris Ecclesiis idem obtineat. *ibid. fin.*

VI. Unus vel alter actus non sufficit ad prescribendam Consuetudinem. *ibid.* Cap. *Cumana.* LIB. I. DECR. TIT. VI. Cap. 50. §. *Cum Decem.* colligitur.

VII. Nemo potest nomine suo allegare Consuetudinem. *ibid.* Cap. *Constituīs:* *GLOSSA.* Verbo *Quo jure.* LIB. I. DECR. TIT. VI. Cap. 47.

VIII. Maximè valet Consuetudo, cùm dici potest quod quasi contradic̄tio Judiciō fuerit introducta. *De Verborum significatione.* Cap. *Abbate.* §. 4. ad hoc. colligitur. Dicitur maxime, quia Judicium contradic̄tum non est necessarium; ut observat GONZALEZ in C. 1. *De Consuetud. n.* 11. ubi addit, Tria sufficere, nempe Usum Longevum, Principis consensum sive cuiusvis alii potestatē Habentis Jus condendi, & causam rationabilem: citatque Celebres Autores, qui docent, Actus Judiciales ad id non requiri. Consentit quoque *GLOSSA* in Verbo *contradic̄tio Judicio*, declarans, illo opus non esse, nisi in dubio, an exter Consuetudo, aliis afferentibus, aliis negantibus.

### CAPUT II.

*Regule circà Consuetudinem, quoad sensum è Jure desumptæ, cum explicatione Precedentium Decisionum, tamen exemplis quām variis Divisionibus congruo ordine digestis.*

A Rescriptis ad Consuetudinem transeamus Gre-gorianum ordinem sequentes. Utilior erit hic Tractatus, quām ille: Plura & Plures respicit, atque ad Praxim multò plus conductit; Tractantes ergò de Consuetudine, discutiemus. 1. An sit Pars Juris, Quare, & à Quo Tempore? 2. Quid sit Consuetudo? 3. Quotuplex sit Consuetudinum Divisio? 4. Quid cuique Consuetudinum generi conveniat? 5. Quæ sit Consuetudinis vis, & à Quo petatur?

Singula autem Puncta singulis, vel pluribus, pro rei necessitate §§. aliisque subdivisionibus tractabimus; Cùm igitur Primi Puncti discutiendi triplex sit Pars, idèo in tres §§. dividetur; sed unum prius notandum est, quod totius Tractatus quasi Basis est & Fundamentum, nempe rationcinandum de Consuetudine modo, quo de Canone, idèque quod de isto dictum est, ad Consuetudinem extendendum esse.

### PUNCTUM PRIMUM.

*Circà Consuetudinem in tres §§. divisum.*

#### §. I.

*An Consuetudo sit Pars Juris.*

### REGULA.

Non alia docet Canon circà hunc §. quām sequuntur.

I. Vocatur Jus ab Isidoro. C. 5. DIST. I.  
II. Di-

II. Dicitur ab eodem pro Lege suscipi, cum Lex deficit. *ibid.*

III. Idem annumerat inter Legis conditiones, quod sit juxta Patriæ Consuetudinem. Quod partim proponit, ex eo quod Consuetudo pro Lege habeatur. C. 2. DIST. IV.

IV. Conferunt infinitis in locis cum aliis Juris Partibus, diciturque servanda ut Lex. C. 5. 6. 7. DIST. XI.

V. Docet JUSTINIANUS diuturnos Mores, qui idem sunt ac longa Consuetudo, vim Legis habere. C. 6. DIST. XII.

VI. Revocari jubet Idem, quod fit contra longam Consuetudinem. C. 7. d.

VII. CAROLUS MAGNUS ita agnoscit, Consuetudinem esse Juris Partem, ut Populos sibi subditos distinguat in eos, qui Lege, & eos, qui Consuetudine reguntur. C. 37. CAUS XI. QUÆST I.

VIII. Quod à Generali Ecclesiæ Consuetudine est alienum vitandum est. C. 11. 12. DIST. XII.

### §. II.

*Quare Consuetudo sit Pars Juris?*

R E G U L A.

Non alia habentur in Canone circa hunc §. quam ista.

I. Si Consuetudini suffragetur veritas, nil firmius retineri oportet, quia nil melius servatur. C. 7. DIST. VIII. §. Hoc.

II. Consuetudinis Ususque longevi non vilis est autoritas. C. 4. DIST. XI. C. 9. *De Consuetud.*

III. Si Consuetudines nihil astimamus, hinc multum detrimenti Religio feret. C. 5. *Ead. DIST.*

Consuetudo pertinet quoque ad Jus, prout est Juris interpretatio, est enim optima Legum Interpres. C. 9. de Sepult. C. 8. de *Confuet.* eaque interpretatio praefertur ei, quæ ex verborum propriâ significacione petitur. FAGNAN. in C. 12. de *Judic.* n. 87.

### §. III

*A quo tempore Consuetudo est Pars Juris?*

R E G U L A.

Consuetudo est Juris Humani Pars antiquior. §. 1. Verò *Confuet.* paulò ante initium. DIST. VII.

RATIO GRATIANI, ex quo REGULA defumitur, hæc est; A quo Homines simili habitare cœperunt, quod accidit statim ac Civitas à Cain adficata est, Consuetudine regi etiam cœperunt, Leges autem ab iis longè posterius conditæ sunt.

### PUNCTUM SECUNDUM.

*De Consuetudinis Naturâ.*

Secundi Puncti duplex est sensus, nimirūm. 1. Quid significet hæc vox, *Consuetudo*, & 2. Quid sit Res hæc vox significata; ideoque in duos §. dividetur.

### §. I.

*Quid significet hæc Vox, Consuetudo?*

R E G U L A.

Nil aliud in Canone circa hunc §. quam istud, legitur.

Vocatur Consuetudo Quod in Communi est usu. C. 6. DIST. I.

### §. II.

*Quid sit Res Nomine Consuetudinis significata*

R E G U L A.

Hoc unum docet Canon circa hunc §.

Consuetudo est Jus quoddam moribus institutum, quod pro Lege suscipitur, cum deficit Lex. C. 5. DIST. I.

### PUNCTUM TERTIUM.

*De Consuetudinis Divisionibus.*

### §. I.

*Quotuplex sit Consuetudinum Divisio?*

R E G U L A.

Quadruplex tantum ex Canone insertur Consuetudinom Divisio.

I. Consuetudo est scripta, vel non scripta. C. 5. DIST. I.

II. Consuetudo est ex se bona, vel mala. C. 6. DIST. IV. C. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

III. Consuetudo est ex se nec bona, nec mala. C. 11. DIST. XII.

IV. Consuetudo est vel Generalis, vel Particularis. C. 12. 13. DIST. XII.

Prætermittitur Quinta Divisio Consuetudinis, in illam, qua est contra Jus, & illam, qua est præter Jus, quia de illa non fit expressa Mentio in Canone: Posterior est ea, que versatur circa Res nullæ Lege præcepta, nec veritas: illius meminit GONZALEZ in C. 1. de *Confuet.* n. 11. necnon discriminis inter utramque, quod caret fundamento in Jure.

Idem sit de Divisione in Consuetudinem, quæ excedit memoriam Hominum, & eam, quæ non excedit, quia hæc Circumstantia est merum accidens, quod cuique præfatarum specierum Consuetudinis convenit, cum nulla sit, quæ immemorialis esse non possit, idèque notaſe sufficiet, quod ea, que huic pecularia sunt, colligit FAGANUS variis locis, sed præcipue in Cap. 1. de *Consuetudine* à n. 49. usque ad finem C. 4. ibid. n. 33. & 36. C. 4 de *Relig. Dom.* n. 34. C. 14. & 27. de *Jure Patr.* nempe, eam habere vim Titiuli, seu Privilegii, nisi sit ex illis, quæ à Jure exp̄s̄e probantur, vel Personæ sint incapaces Rei, de quâ agitur: hinc Canones Derogantes Consuetudini addunt quandisque hæc verba, *etiam immemorialia*.

### PUNCTUM QUARTUM.

*Quid cuique Consuetudinum generi conveniat.*

Puncti IV. tot sunt Partes, quot Consuetudinum genera.

### §. I.

*De Prima Consuetudinum Divisione.*

S E C T I O I.

R E G U L A.

Nil aliud docet Canon circa Primam Consuetudinis Divisionem, quam istud.

Non differt, an Consuetudo Scripturâ, an Ratio confitit; unde GRATIANUS merito infert, Consuetudinem aliam esse scriptam, aliam non scriptam, sed non recte judicat, scriptam idem esse ac Constitutionem, cum ista exp̄s̄e fiat, ab Habente potestatem condendi Legem; Consuetudo verò à Subditis flatus.

statuatur, non dissentiente Legislatore: Cùm præterea Constitutionis certa sit vulgo origo; Consuetudinis sèpius incerta: Constitutio uno momento fiat; Consuetudo longo Temporis spatio egeat, ut stabilitur.

Nota obiter circa hanc Divisionem 1. eam esse merè accidentalem, utique peritam tantum ex modo, quo Consuetudo ad Posteros transmittitur, qui est accidens.

2. Constitutionem, quæ jamdiu servatur, dici posse Consuetudinem eo sensu, quod in Communi sit Usu; sed Consuetudinis nomine propriè intelligi Jus Moribus introductum, eodemque modo perseverans.

### §. II.

#### De Priore Secunda Consuetudinum Divisionis Parte.

##### R E G U L A .

Quæ docet Canon circa Bonam Consuetudinem, ad ista reducuntur. 1. Quid sit? 2. Quid faciendum circa Bonas Consuetudines? 3. Quæ Seculares vel Ecclesiasticae Consuetudines inter Bonas ponendæ sint.

### S E C T I O . I.

#### *Quid ex Canone sit Bona Consuetudo.*

##### R E G U L A .

Nil aliud docet circa hanc Sectionem Canon, quam ista.

I. Consuetudo Bona est illa, quæ Ratione constat, Religioni convenit, Disciplinæ congruit, Salutique proficit. C. 5. DIST. I.

II. Bona Consuetudo est illa, quæ Juri Naturali & Divino conformis est, quæ cum Fide ac cum Veritate manifestat concordat. C. 8. DIST. XII.

Nota obiter, Definitiones vel Descriptiones malæ Consuetudinis, de quibus postea, posse in contrario sensu applicari bona Consuetudini, sicut Definitiones istius possunt in eodem sensu malæ Consuetudini pariter accommodari.

III. Est illa, quæ est rationabilis, & legitimè præcripta; id est per Tempus ad legitimam præscriptiōnem necessarium inducta: Tempus autem, illud est 10. annorum secundum Leges, & 40. secundum Canonem. C. 11. De Caus. C. 3. De Cau. Poss. PANORMITANUS C. 11. De Consuet.

### S E C T I O . II.

#### *Quid faciendum circa Bonas Consuetudines.*

##### R E G U L A .

Non alia circa hanc Sectionem in Canone habentur, quam ista.

I. Ut bona Leges diligenter, studiosè & illibatè, servanda sunt. C. 5. 6. 7. 8. DIST. XI. Et tota fere, DIST. XII.

II. Cùm diversæ sunt, quæ magis Rationabiles, præferendæ sunt. C. 6. de Cons.

III. Juxta illas judicandum. C. 3. De eo, qui mittitur &c.

IV. In Parochiis vel Episcopatibus noviter ereditis servanda sunt Consuetudines Vicinarum Ecclesiarum quoad jura Parochis vel Episcopis solvenda. C. 22. de Censib.

V. Generalis Ecclesia Consuetudo in celebrandis Divinis Mysteriis servanda est. C. 13. de Celeb. Miss.

VI. In Celebrandis Festis & observandis Jejuniis,

Locorum Consuetudines sunt sequendæ. C. 2. de Observ. Jejun.

VII. Ecclesia Suffraganea servare debet quod Beati Petri Sedem vel suam Metropolim servare viderit & docere. C. 5. De Sponsa duorum

### S E C T I O . III.

#### *Quæ bona Consuetudinis exempla in Canone legantur.*

##### R E G U L A .

Non alia hujusmodi exempla in Canone leguntur, quam ista.

I. Quod Fideles Crucis signaculo se insigniant. C. 5. DIST. XI.

II. Quod Panis & Calix eo, quo fit, modo concrentur. *ibid.*

III. Versus Orientem adoretur. *ibid.*

IV. Quod Baptismatis Fons oleo benedicatur. *ibid.*

V. Baptisandi ungantur. *ibid.*

VI. Quod verbis Satanae & Angelis ejus abrenuntient. *ibid.*

VII. Quod inferior Judicis Officialis aliquid non immoderatum à Partibus accipiat. C. 15. CAUS. XIV. QUEST. V.

VIII. Quod die Dominicâ & diebus Pentecostes stantes oremus. C. 10. De Conf. DIST. III.

IX. Quod die Dominicâ non jejunetur. C. 14. 15. Ead. DIST.

X. Si Ecclesia, Res vel Privilegia acquirat Consuetudo. C. 8. CAUS. XVI. QUEST. III.

XI. Quod multo plus vini, quam aquæ, in Calice ponatur. C. 1. De Celeb. Miss.

XII. Quod, dum evenit Nativitas Domini die Veneris, eo die Carnes comedantur. C. 3. de Observ. Jejun.

XIII. Quod Domini Passio, Resurreccio, in Cœlum Ascensio, Adventus Spiritus Sancti anniverariâ Solemnitate ubique celebrentur. C. 11. DIST. XII.

XIV. Quod Abbas ex alterius Monasterii gremio assumatur, id postulante Monasterii, cuius fit Abbas, necessitate vel utilitate. C. 8. de Consuet.

### §. III.

#### *De altero Secunda Divisionis Membro, sive, Quæ notanda in Canone circa Consuetudinem malam.*

##### R E G U L A .

Non alia notanda, quam ista. 1. Quid sit mala Consuetudo. 2. Quæ exempla malæ Consuetudinis. 3. Quid faciendum circa malam Consuetudinem.

### S E C T I O . I.

#### *Quid sit mala Consuetudo.*

##### R E G U L A .

Consuetudo, cui unum ex sequentibus competit, juxta Canonem mala est.

I. Si Rationi adversetur. C. 6. DIST. IV. C. 1. DIST. XI. C. 3. de Consuet.

II. Si Veritati manifestata fit contraria. C. 4. 5. 6. 7. 8. &c. DIST. IX. C. 8. de Sent. & Re jud.

III. Si Jus Naturale vel Divinum iudat. C. 2. DIST. VIII. C. 13. CAUS. XXXII. QUEST. VII.

IV. Si Fidei officia. C. 6. 7. 8. 9. DIST. XI.

V. Si vitio faveat. C. 1. DIST. XLIV.

VI. Si Sacris Canonibus fit inimica. C. 3. 7. de Consuet.

VII. Si Legibus Humanis opponatur. C. 1. 4. DIST. XI. C. 5. de Juram Calumn.

VIII. Si Multorum Saluti nocere possit. C. 89. de Panit. DIST. I.

IX. Si

IX. Si in dampnum publicum vergat. C. I. CAUS.

XVI. QUÆST. VI.

X. Si irreligiosa sit, id est, Dei vel Sanctorum Cultui contraria. C. 2. de Conf. DIST. III.

XI. Si æquitati aduersetur. C. 10. de Confuet.

XII. Si sit contrà Ecclesiæ Libertatem. C. 49. de Sent. Excom. C. 1. de Confuet. quo damnatur Confuetudo gravamen Ecclesiæ inferens sine justâ causâ, quam restrictionem GONZALEZ in istud probat per Cap. 3. de Censib.

Nota omnia, quorum quolibet mala sit Confuetudo, reduci ad Jus Naturale vel Divinum lata; nam quod vitio faverit, quod rationi adversatur, quod Juri Naturoli opponitur, quod Canonibus vel Legibus inimicum, Jus Naturale & Divinum offendit, qua præcipiunt, ut Legislatori obediatur, sive Seculari sive Ecclesiastico; undè, quandiu iste reclamat, que contra Canones vel Leges sunt, involvunt inobedientiam à Naturali & Divino Jure prohibitam. Quod Fidem vel Veritatem manifestatam laedit, Jus Divinum itidem laedit, præcipiens, ut utrius Mens Humana se subjiciat; Læsio boni publici à Jure Naturali & Divino prohibetur; Quidquid Saluti vel Sacro Cultui nocet, Jus Divini infractionem involvit.

Nota etiam, quod eæ Confuetudines, que malæ non sunt, nisi quia Juri Positivo nondum abrogato adversantur, bona efficiantur, si Jus revocetur, vel si contrà illud legitime præscribatur.

## SECTO II.

*Quæ in Canone male Confuetudinis exempla, sive que prava Confuetudines in eo expèsè improventur.*

### REGULA.

Non alias pravas expèsè improbat Canon Confuetudines, quæm istas.

I. **Q**uâ Fideles immoderato Carnium esu ad Sacri Quadragesimalis Temporis observationem se disponunt. C. 6. DIST. IV.

II. Quâ commissiones & ebrietates in honorem Martyrum, tam diebus quibus solemniter coluntur, quam aliis, celebrantur. C. 1. DIST. XLIV.

III. Quâ aliquid exigitur pro Rebus Spiritualibus, sive prius, sive post illarum collationem. C. 15. CAUS. I. QUÆST. III.

IV. Quâ pro Sepulturâ pecunia exigitur, idque ne venalis Ecclesia dicatur: nevè Pastores de Humanis Mortibus gratulari videantur. C. 12. CAUS. XII.

QUÆST. II. C. 13. de Sepult.

V. Quâ Parochia cuique Ecclesiæ deputata convelluntur. C. 5. CAUS. XVI. QUÆST. LXIII.

VI. Quâ Rectores Ecclesiârum prædis, quæ ad se pertinere putabant, More Ficti titulos imprimebant, ac proinde suâ autoritate usurpabant, quod per Iudicem reposcere debebant. C. 1. CAUS. XVI. QUÆST. VI.

VII. Quâ publicè siebat Confessio peccatorum. C. 89. de Pænitentia. DIST. I.

VIII. Quâ Diebus Festiis Populi saltationibus turpiter invigilant, Cantica canunt mala, ac Religiosis Officiis perfistrepunt. C. 2. de Confecr. DIST. III.

IX. Quâ in Venereâ re usus naturalis invertitur. C. 13. CAUS. XXXII. QUÆST. VII.

X. Quæ Ecclesiæ gravamen non modicum inducit. C. de Confuet. C. 14. de Eleçt. C. 13. de Majorit. si sine justa causa fiat, ut in n. 12. Set. I.

Nota obiter, Bullam URBANI VIII. quâ Ecclesiam in suis Immunitatibus restituens, abolet omnes Confuetudines Ecclesiæ nocivas, in Galliâ non recipi: de hac FANGANUS fuse. in C. 1. de Confuet. à n. 49. ad finem usque.

XI. Quâ Populi Dictum in Caufis Ecclesiasticis pro Sententiâ tenetur. C. 3. de Confuet. GONZALEZ in illud citat plures alios Textus idem docentes.

XII. Quâ Sententia à non suo Judice fertur. ibid.

XIII. Quâ Rei Sacræ collatio fit ab eo, qui caret Ordine, cui reservatur. Cap. 4. de Confuet.

XIV. Quâ, durante Interdicto, altâ voce & pulsatis Campanis Divinae celebrantur Officia in locis Interdicto subiectis. C. 5. eodem Tit. Quod restringendum ad Interdictum justè latum, & ad Confuetudinem præsumpto Privilegio non innixam.

XV. Quæ disrumpit Ecclesiæ Disciplinae nervum. idid. in integrâ.

XVI. Quâ Vir, qui vitio suo dissipavit Bona sua, protest pro libitu Bona Uxor alienare. C. 10. de Confuet. Quod iniquum maximè, cum hinc fieret Uxor indotata, contrâ vetitum Rationis Naturalis.

XVII. Quâ Uxor, etsi adultera, medietatem Bonorum à Viro acquisitorum exigere potest. ibid. Repugnat Bonis Moribus.

XVIII. Quâ Eleætionis libertas tollitur. C. 14. de Eleçt.

XIX. Quâ Sacri Ordines extra Quatuor Tempora conseruntur. C. 2. 9. 11. de Temp. Ord.

XX. Quâ non Professi Beneficia Regularia acquirunt & possident. C. 27. de Eleçt.

XXI. Quâ Naufragorum Bona, navigiaque rapiuntur, nisi Piratae vel Hostes sint. C. 4. de Confuet. in 5. Collæct.

XXII. Quâ Suffraganei Metropolitano suo graviora jurant, quam alii suis. C. 13. De Maj. & Obed. si nullus subdit exceptionis locus C. 9. de Offic. Ord.

XXIII. Quâ Clericorum Causæ non juxta Canones, sed juxta Laicorum Confuetudines judicantur. (Hic Canon non servatur in Galliâ, ubi plurimæ Clericorum Causæ juxta Leges Regias judicantur.) C. 9. de For. Compet. in integrâ.

XXIV. Quâ, ultra probationem plenam, exigitur Juramentum. C. 9. de Probationibus.

XXV. Quâ Reis criminis convicti vel facilè convincendi, licet se probare insontes, purgando se per Testes fide indignos. C. 11. De Probat. in integrâ. Idem die de quavis Confuetudine, quâ Purgationes Vulgares approbantur. Toto Tit. de Purgat. Vulgar.

XXVI. Quâ, post admisso Testes Matrimonii nullitatem probantes, non recipiuntur Testes contrarii. C. 2. de Testib. & Att.

XXVII. Quâ Parochis non datur Congrua Portio ab iis, qui Decimas, aliosque Parochia proventus percipiunt. C. 20. de Preb.